
D.D.G.n°           /S.08 DRPC Sicilia del 

Oggetto: Legge 433/91 – Lavori di costruzione nuova sede COM di Ramacca. 

 CIG 65859913B4 – CUP G19D91000000002 

 Liquidazione fattura n. 73/2023 del 26/09/2023 relativa al 9° SAL al Consorzio Stabile Aduno 

s.r.l.. 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la L.08/07/1977, n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e 

ss.mm.ii.; 

Visto il testo unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 

Siciliana approvato con D.P. 28/02/1979, n.70; 

Visto il D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”; 

Vista la l.r. 15.05.2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. 

Istituzione dello Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di protezione 

civile. Norme in materia di pensionamento” e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 7 che determina i 

compiti dei Dirigenti di strutture di massima dimensione; 

Vista la l.r. 12/2011 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 

Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed 

integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 e successive modifiche ed integrazioni. 

Disposizioni in materia di organizzazione dell’Amministrazione regionale. Norme in materia di 

assegnazione di alloggi. Disposizioni per il ricovero di animali”; 

Visto il D.P.Reg. 31 gennaio 2012, n.13. “Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge 

regionale 12 luglio 2011, n. 12”; 

Visto il D.lgs. 23/06/2011, n.118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio” e in particolare l’art.57; 

Visto l’art. 11 della l.r. 13/01/2015, n. 3 secondo il quale, la Regione applica le disposizioni del D.lgs. 

23/6/2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

Vista la circolare 18/03/2015 n. 9 di prot. n. 15223 con cui il Servizio Vigilanza del Dipartimento 

Bilancio e Tesoro impartisce direttive in merito alla Scissione dei pagamenti ai fini IVA (Split 

payment) di cui all’art.1, comma 629 lettera b) della L.23/12/2014 n. 190; 

Visto l'articolo 2 della l.r. 31/12/2015, n.32 con il quale, in applicazione di quanto previsto 

dall’articolo 79 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di 

attuazione dello Statuto regionale richiamate dall’articolo 11, comma 1, della l.r. 13/01/2015, n. 

3, continuano ad applicarsi all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, 

commi 7, 8 e 13, della medesima l.r. 3/2015; 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Visto il D.Lgs. 56/2017 che apporta modifiche al D.Lgs. 50/2016; 

Visto il DPR 207 del 05/10/2010 nelle parti ancora vigenti; 

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
916

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
10.11.2023



Vista la Circolare n. 86313/DRT del 04 maggio 2016 dell’Assessorato Reg.le delle Infrastrutture e 

della mobilità – Dipartimento Reg.le Tecnico recante disposizioni applicative del D.Llgs. 50 del 

18 aprile2016; 

Visto il D.P.Reg. n. 439 del 13.02.2023 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione 

della Delibera di Giunta regionale n. 74 del 10 Febbraio 2023, ha conferito all’ing. Salvatore 

Cocina l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della 

Presidenza della Regione Siciliana; 

Vista la circolare n. 5 del 05/02/2018 del Dipartimento Reg.le Bilancio e Tesoro “Nuove indicazioni 

esplicative per gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33. 

Superamento della circolare n. 2 del 28/01/2013 e della nota prot. n. 7410 del 07/02/2013”; 

Vista la L.R. 2 del 22 Febbraio 2023 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”; 

Vista la L.R. n. 3 del 22 Febbraio 2023, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2023-2025”; 

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 106 del 01 marzo 2023. “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2. 

Approvazione del documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e 

Piano degli indicatori”; 

Vista la circolare n. 10 del 12/05/2020 Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie 

Centrali; 

Vista la legge 31/12/1991 n. 433, recante "Disposizioni per la ricostruzione e la rinascita delle zone 

colpite dagli eventi sismici del dicembre 1990 nelle province di Catania, Ragusa e Siracusa" e 

successive modifiche e integrazioni; 

Visto l’art. 1 dell’Ordinanza del Ministero dell’Interno n. 2768 del 25/03/1998, che ha modificato 

l’art. 5 dell’ordinanza n. 2436 del 09/05/1996 sull’approvazione dei progetti compresi nel Piano 

di cui all’art. 2 della L. n. 433/1991; 

Vista la Deliberazione n. 386 del 15/10/2010 con la quale la Giunta Regionale ha approvato la 

rimodulazione del Piano di Riferimento con annesso Programma di cui all'art. 2 della Legge n. 

433/91 predisposto ai sensi della L. n. 228 del 16.07.1997, e nel quale è incluso, in obiettivo 

Ibis, l’intervento denominato “Costruzione nuova sede COM” in Ramacca, per l’importo di   

€ 1.770.000,00; 

Visti i codici CUP: G19D91000000002 e CIG: 65859913B4 relativi all’intervento in oggetto; 

Visto il D.D.G. n. 1423 del 28/12/2006 (impegno 28/2006) con il quale si approva e finanzia il 

progetto per i lavori di Costruzione della nuova sede COM in Ramacca, per l’importo di € 

1.390.000,00, si impegna la somma di € 1.375.042,47 al netto delle somme già impegnate con 

DDG 960/2005; 

Visto il D.D.G. n. 1373 del 30.12.2008 che approva la Perizia di Variante a seguito della 

rimodulazione delle indennità di esproprio; 

Visto il D.D.G. n. 614 del 12/09/2017 che approva il progetto esecutivo aggiornato per un importo di 

€ 2.063.901,56 e dispone la prenotazione a valere sul capitolo 516409 per l’importo di               

€ 698.123,47; 

Visto il D.D.G. n. 294 del 21/06/2018 con la quale si approvano gli atti di gara, si aggiudicano i lavori 

definitivamente alla RTI Global Technology System s.r.l. (cpg) di Misterbianco con Consorzio 

Stabile Aduno s.r.l. di Tremestieri Etneo per un importo di € 1.920.008,30 e si dispone 

l’impegno € 554.230,51 di cui € 404.221,91 per il 2018 (impegno 5/2020) ed € 150.008,60 per 

il 2019 (impegno 21/2020) a valere sul capitolo 516409; 

Visto il contratto di appalto n. reg. 0077 del 05/09/2018, stipulato con il RTI Global Technology 

System s.r.l. (cpg) di Misterbianco con Consorzio Stabile Aduno s.r.l. di Tremestieri Etneo, per 

un importo contrattuale di € 1.323.774,49; 

Visto il Verbale di consegna dei lavori redatto il 31/07/2018 da cui si evince che gli stessi dovranno 

essere ultimati entro il 05/10/2019; 

Visto il Verbale di effettivo inizio lavori con quale la Direzione Lavori dichiara l'effettivo inizio dei 

lavori a far data dal 13/09/2018; 



Vista la determina del RUP n. 161 del 29/06/2020 con la quale si approva la Perizia di variante e 

suppletiva relativa ai Lavori di Costruzione nuova sede C.O.M.”in Ramacca (CT), per l’importo 

complessivo di € 1.920.008,30, ai sensi dell'art. dell’art. 106 comma 1c e 2 del D.lgs. n. 

50/2016; 

Visto l'atto sottomissione, rep. n. 018-iride del 07 luglio 2020, dove l’importo totale dei lavori, per 

effetto della perizia di variante e suppletiva, ammonta a € 1.355.542,86 con un aumento 

dell'importo del contratto pari a € 31.768,37; 

Vista la nota prot. n. 66624 A.01/DRPC Sicilia del 17/12/2021 con la quale il Dirigente Generale del 

DRPC Sicilia ha autorizzato la D.L. a redigere la Perizia di Variante e Suppletiva n. 2 per 

l'intervento dei "Lavori di Costruzione nuova sede C.O.M." in Ramacca (CT), necessaria per 

completare l'opera, utilizzando la somma del ribasso d’asta, necessitando un maggiore importo 

di € 134.000,00; 

Vista la pec del 24/03/2022, prot. n. 13778 A.01/DRPC Sicilia del 24/03/2022, con la quale il curatore 

fallimentare, Avv. Marco Scala, ha comunicato il fallimento della Global Technology System 

s.r.l. (cpg) con sentenza n. 248/2021 del 09.12.2021 del Tribunale Fallimentare di Catania; 

Vista la pec del 07/07/2022, prot. n. 30431 A.01/DRPC Sicilia del 08/07/2022, con la quale l'Avv. 

Marco Scala ha comunicato che il fallimento non è subentrato nel contratto di appalto in oggetto 

e che il fallimento non potrà eseguire e non eseguirà alcuna lavorazione/opera nell'ambito di 

detto appalto; 

Vista la nota prot. n. 6020 DRPC Sicilia del 10/02/2023 con la quale la Direzione Lavori ha trasmesso 

la documentazione relativa allo Stato Avanzamento Lavori n. 9; 

Vista la nota prot. n. 10313 S.08/DRPC Sicilia del 08/03/2023 con la quale è stato trasmesso all'Avv. 

Marco Scala copia del SAL n. 9 per lavori eseguiti a tutto il 09/12/2021, per la condivisione e la 

sottoscrizione di tutti gli per procedere all'emissione del Certificato di Pagamento n. 9; 

Vista la pec del 16/05/2023 con la quale all'Avv. Marco Scala ha riscontato la nota del Consorzio 

Stabile Aduno S.r.l. prot. n. 028/2023 del 14/04/2023, comunicando ulteriore tempo per la 

verifica delle parti contabili; 

Vista la nota prot. n. 066/2023 del 20/09/2023 con la quale il Consorzio Stabile Aduno s.r.l. chiede, 

nelle more che venga definita l’esatta quota, l’emissione del Certificato di pagamento n. 9 per 

lavori contabilizzati con il SAL n. 9 nella misura del 49% fissata da contratto; 

Vista la pec del 05/10/2023, prot n. 43449 S.08/DRPC Sicilia del 09/10/2023, con la quale all'Avv. 

Marco Scala prende atto del pagamento del Certificato n. 9 relativo al SAL n. 9, nella misura del 

49% fissata da contratto, al Consorzio Stabile Aduno S.r.l.; 

Vista ed esaminata la contabilità relativa al SAL n. 9 emesso in data 09/09/2021 per l’importo di        

€ 1.296.993,10; 

Visto il Certificato di pagamento n. 9 relativo al S.A.L. n. 9 emesso dal RUP in data 26/09/2023 per 

un importo pari ad € 61.151,48 oltre IVA; 

Vista la determina del RUP n. 2542 del 04/10/2023 con la quale si approva il pagamento del 

certificato di pagamento n. 9 relativo al SAL n. 9 per i lavori di Costruzione della nuova sede 

COM di Ramacca per l’importo di € 67.266,63 compreso IVA; 

Vista la fattura n. 73/2023 del 26/09/2023 emessa dal Consorzio Stabile Aduno s.r.l., Via Papa 

Giovanni XXIII, 11 - Pedara (CT), per un importo pari ad € 32.960,65 compreso IVA al 10%, 

nella misura del 49% fissata da contratto; 

Visto il D.U.R.C. on-line prot. INAIL_40804761 per il Consorzio Stabile Aduno s.r.l. via Papa 

Giovanni XXIII, 11 95030 Pedara (CT) rilasciato in data 18/10/2023 con scadenza 15/02/2024, 

da cui risultano regolari i pagamenti degli oneri previdenziali ed assicurativi; 

Vista white list della Prefettura di Catania dalla quale si evince che il Consorzio Stabile Aduno s.r.l. 

Via Papa Giovanni XXIII, 11 - Pedara (CT), e iscritta dal 06/07/2023 con scadenza 06/07/2024, 

per la quale è stato richiesto il rinnovo; 

Visto l'esito della richiesta 202300003561988 del 02/10/2023 ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 602/73 

dai quali risulta che il Consorzio Stabile Aduno s.r.l., non è inadempiente; 



Considerato che in data 15/05/2018 è stata redatta la scrittura per il Raggruppamento Temporaneo di 

Imprese, con la quale le imprese hanno convenuto le percentuali di partecipazione all'esecuzione 

dei lavori (51% Global Technology System s.r.l. (cpg) e 49% Consorzio Stabile Aduno s.r.l.); 

Vista la pec del 12/10/2023, prot. n. 44567 S.08/DRPC Sicilia del 13/10/2023 con la quale la Sig.ra 

Patanè Agata, nella qualità di Amministratore Unico del Consorzio Stabile Aduno S.r.l., con 

sede in Pedara (CT) Via Papa Giovanni XXIII N. 11, P.IVA 13238681004, esecutrice dei lavori 

di cui in oggetto, comunica di non aver avviato nessuna pratica di cessione del credito 

relativamente alla fattura n. 73 del 26/09/2023 relativamente al 9° SAL; 

Vista la pec del 12/10/2023, prot. n. 44567 S.08/DRPC Sicilia del 13/10/2023, con la quale il 

Consorzio Stabile Aduno S.r.l. ha trasmesso la tracciabilità dei flussi finanziari; 

ACCERTATA la disponibilità a valere sull’impegno n. 21/2023 sul capitolo 516409 assunto con il D.D.G. 

n. 294 del 21/06/2018; 

Ritenuto di dover, ai sensi dell’art. 92 del D.Lgs. 159/2011, liquidare la somma di € 32.960,65 compreso 

IVA relativa al 49% del Certificato di pagamento n. 9 per il SAL n. 9 sui lavori di costruzione 

della nuova sede COM di Ramacca, secondo quando previsto da contratto; 

Accertata la regolarità degli atti. 

DECRETA 

Art. 1 Per le motivazioni espresse in premessa, si prende atto della determina del RUP n. 2542 del 

04/10/2023 e si liquida la somma di € 32.960,65 a ristoro della fattura elettronica n. 73/2023 del 

26/09/2023, emessa dal Consorzio Stabile Aduno s.r.l., per il 49 % del certificato di pagamento 

n. 9 relativo al SAL n. 9, secondo quando previsto da contratto, per i Lavori di Costruzione 

della Nuova sede COM di Ramacca, a valere sul Capitolo 516409 U.2.03.01.02.001 - 

TRASFERIMENTI AI COMUNI DI SIRACUSA, RAGUSA, CATANIA E MESSINA PER 

LA REALIZZAZIONE DELLE INFRASTRUTTURE DI PROTEZIONE CIVILE - del 

bilancio della Regione Siciliana – Rubrica 4 – per l’esercizio finanziario corrente, sull'impegno 

21/2023 assunto con D.D.G. n. 294 del 21/06/2018. 

Art. 2 La somma di cui al precedente articolo viene erogata mediante emissione di mandati di 

pagamento, così come di seguito distinti: 

- la somma € 29.964,23 relativa alla fattura n. 73/2023 del 26/09/2023 in favore del 

Consorzio Stabile Aduno S.r.l., Partita IVA:13238681004, da accreditarsi sul conto 

corrente bancario con codice IBAN indicato nella dichiarazione della tracciabilità dei 

flussi finanziari trasmessa con pec del 12/10/2023, prot. n. 44567 S.08/DRPC Sicilia 

del 13/10/2023; 

- la somma € 2.996,42 per il pagamento dell’IVA, relativa alla fattura n. 73/2023 del 

26/09/2023 emessa dal Consorzio Stabile Aduno S.r.l., a favore della Regione 

siciliana coordinate bancarie IT 34 E 02008 04625 000103623296, in conformità alle 

istruzioni operative fornite dall’Assessorato dell’Economia con la circolare n. 9/2015. 

Art. 3 Il presente Decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art.68 co.5 della l.r.21/2014, come sostituito 

dall’art. 98 co.6 della l.r. 09/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione siciliana entro 7 

giorni dall’emissione a pena di nullità dell’atto. 

Art. 4 Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza per la 

registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15.04.21. 

 f.to il Funzionario Direttivo 

    (ing. Salvatore Palumbo) 

 

 

Il Dirigente del Servizio S.08 

    (ing. Nunziato La Spina) 

 

        Il Dirigente Generale 

(ing. Salvatore Cocina) 

Carmela Tuè
Evidenziato


		2023-10-26T14:58:16+0200
	NUNZIATO LA SPINA


		2023-11-10T09:21:43+0100
	SALVATORE COCINA




